
 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 
GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 277, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, em conformidade com o 

disposto no art. 7º da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, e tendo em vista a 

competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 5.262, de 3 de novembro de 

2004, resolve: 

 
Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão Nacional de 

Avaliação da Educação Superior - CONAES: 

I - Ricardo Braga, Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, 

como representante da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação 

Superior - SERES-MEC, em substituição a Ataíde Alves; 

II - Ricardo Holz Vidal dos Santos, representante do corpo discente das instituições 

de educação superior, em substituição a Bruna Chaves Brelaz, para mandato de 

dois anos; e 

III - Esteban Lopez Moreno e Thérèse Hofmann Gatti Rodrigues da Costa, 

representantes de notório saber, em substituição a Simon Schwartman e Renato 

Hyuda de Luna, respectivamente, para mandato de três anos. 

 
Art. 2º Reconduzir Mário César Barreto Moraes, representante de notório saber, 

para mandato de três anos. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

 

Publicado no DOU nº 35, de 19 de fevereiro de 2020, seção 2, página 21 


